cum testamento, in §. Titia cum nubere, n. 25. ff. de l. 2. & Curt. Jun. conf. 136. Carol. Ruin. conf. 211. vol. 1. nu. 5. Socin. Jun. conf. 52. col. 2. vol. 1. dicens Angel. opinionem communem esse, n. 10. text. tamen in d. §. sed aliud. in meretrice loquitur, quò casu non est certum, ex quo viro sit suscepta proles, ut illum textum Jason intellexit in d. cons. 234. Sed apertius ejusdem text. interpretationem exponens, Angeli sententiam refellit Emanuel à Coita Lusitanus, qui Jus Civile Conimbricæ magno cum nomine publicè docet, in §. & quid si tantum, 2. par. n. 98. ff. de lib. & posthum.

- 10 §. Nonò, prædictam † legitimationem intellige à jure concedi ratione matrimonii, etiam contracti ab infirmo prope ipsam mortem, vel à sene decrepito cum concubina. Hoc enim conjugium validum est: igitur ejus causa proles suscepta erit legitima. quod Joan. Andr. notat in *reg. sine culpa. de reg. jur. 3. col. Abb. in c. 2. de frig.* Joan. Andr. Anton. & Præpos. in d. c. tanta. Alber. in l. cum quis. C. de natur. liber. Cyn. in l. nuper, C. eod. tit. Lud. de Sardis in tract. de legit. 1. legitimum. in princ. quam opinionem dicit esse communem Alexand. in l. si quis posthumus, 1. col. ff. de liber. & posth. & Jas. in l. sed est questum. ff. eod. tit. Paul. Paris. cons. 13. vol. 1. n. 68. Huc etiam tendit, tamen dubius, Anton. Rosel, in in tract. de legitum. col. 12. Nec videtur fraude illud matrimonium contractum esse: nullam enim injuriam alteri irrogat, qui jure suo utitur. Unde filius ex prædicto matrimonio † legitimatus excludit substitutum sub conditione, si institutus sine iheris legitimis deceperit. ita Alex. & Jas. in dictis locis scribunt. Felin. in c. in presentia. de probat. nu. 36. & Franc. Ripa in l. ex facto, §. si quis rogatus. ff. ad Trebell. n. 48. Cæterum Bald. in l. nuper, C. de natur. liber. & in l. eam quam C. de fideicommiss. col. 7. diversum notat. Cui suffragatur text. in d. lege nuper. ubi matrimonium susceptam prolem reddit legitimam, quando contrahitur spe prolis. item textus optimus in d. c. 2. de frigid. dicens matrimonium contrahi non posse ab eo, qui † generare minimè valet. Sed horum primo respondeo, satis esse, & dici hoc matrimonium contractum spe prolis, quia contrahitur ad suscipiendam prolem legitimam ratione matrimonii, quæ suscepta fuerat ex illegitimo coitu. Ita Cardin. in d. c. tanta. dictum text. intellexit. & sensit Bald. in c. innotuit. de elect. col. pen. Secundò respondere possum ea ratione, qua matrimonium contrahi non potest ab eo, qui ex naturali & propria vi non valet gignere, nempe à frigido: potest † tamen contrahi ab eo, qui ex naturali & propria virtute generare potest, atque ad id habitum habet, quamvis ejus exercitium sit senectute suspensum: cum is habitus possit quandoque reduci ad exercitium, ut voluit Abb. in c. 2. de frigid. ubi gloss. afferit à sene matrimonium contrahi posse. l. pen. & ibi gloss. C. de nupt. sicut & ab infirmo, qui causa morbi esset imdeditus gignere. Huic opinioni accedit quod D. Ambrosius scribit in Lucam, cap. 1. ubi de assensu Mariæ, ac conceptione Salvatoris, ac de alijs agit. Cum enim, inquit, *atas natura sit, non natura atatis, si plerumque, ut atas impediat naturam. Non est tamen irrationabile, ut minor causa cedat majori, & potior prerogativa natura usum inferioris excludat atatis.* Huc Ambrosius. Sic matrimonia Abrahamæ † cum sterili Sara, Helcanæ cum Anna, Zachariæ cum Elizabeth, sterilibus, valida ac vera conjugia fuerunt. Nam & miraculo divino has fœminas concepisse receptum est ex locis sacre Scripturæ. Et probat S. Thom. in *epist. ad Rom. c. 4. & ad Heb. c. 11.* utrobique lect. 3. atque in hoc D. Hier. in d. c. 4. & August. lib. 7. super Genesin. q. 35. consentire videntur. Et simpliciter, ac planè Scriptura has fœminas steriles appellat. Sed etsi sterilitas senili ætati, post matrimonium in juventute contractum quandoque † tribui possit, nihilominus etiam si tempore contractus ste-

riles essent conjuges, valida forent matrimonia, cum & steriliter seminantes contrahere possint matrimonium, non in officium naturæ, saltem in remedium concupiscentiæ, ex S. Thom. in 4. dist. 34. q. 3. qui de viri semine sterili tractat. Ex quibus hic novus intellectus admittendus est, quem & Paris. à fraudis præsumptione excusat in d. conf. 13. & seq. n. 34. vol. 1. licet Carol. Ruin. conf. 211. vol. 1. ab eodem dilcedat ex eo, quòd fraudis præsumptionem admittat.

Decimò ita sunt prædicta intelligenda, ut † ipsi † parentibus tempore conjugalis contractus repugnantibus, eorum filii ratione matrimonii sint legitimi. Nam huic matrimonii favori parentes ipsi renuntiare non possunt; imò nec ipsi filii: interest enim reipublicæ hanc legitimationem fieri. argum. c. inter cætera, 22. quest. 4. igitur nec parentes, nec filii renuntiare valent huic constitutioni ex c. si diligenti, de foro compet. l. si quis in conscribendo. C. de pact. Ex quibus † infertur intellectus ad textum in *authent. 16 quibus modis natur. eff. sui. §. si verò is* qui probat filios illegitimos non posse, contradicentibus parentibus, legitimos fieri: sicut & è converso inquit text. esse necessariam filiorum voluntatem, ut legitimi efficiantur, quem textum dicit singularem Roman. in *singul. 188.* dicens sufficere scientiam & taciturnitatem ipsius filii, quod & Jason notat *conf. 156. col. 4. vol. 4. gl. in l. in adoptionib. ff. de adopt.* cujus meminit Dec. *cons. 53. n. 7.* ex qua probatur, legitimationem infantis, etiam fieri possit, quod Azo. notavit in *summa, C. de emancip. liber. ratam* tamen haberi ex eo, quòd accedente ætate legitima, ipse legitimatus tacet sciens se legitimum effectum. Sic & Bart. est intelligendus in l. fin. ff. de his qui sunt sui, dicens infantem posse natalibus restitui absque ejus consensu, quod latè tractat Barbat. *conf. 33. vol. 2.* Hæc tamen omnia non sunt necessaria in legitimatione, quæ ex contractu matrimonii fit, secundum Angel. *conf. 17. colum. 2. Salicet. in disputatione, incipienti, Mediolanensis. liquidam, 2. dubio. art. 3.* Præpos. in d. c. tanta, q. 12. & Jo. Lup. in c. per vest. 3. notab. §. 21. num. 17. Hinc errare opinor Guliel. Alb. Bald. & Paulum in l. scire leges, alias in l. benignus. ff. de legibus. volentes in legitimatione per subsequens matrimonium requiri filiorum consentum: quos sequitur Barb. in l. cum acutissimi. fol. 27. col. 4. C. de fideicom. Nic. Boë. *decis. 160.* falsò ad id alios auctores adducens. Ex his etiam cavendam est à Lud. de Sardis in tract. de legit. primo modo. c. inci. Tertio loco. & Ant. de Rosellis in tract. de legit. p. 1. col. 9. dicentibus in hac legitimatione, quæ subsequenti matrimonio contingit, consensum parentum expressum vel tacitum exigi: quod ex vera interpretatione juris probari nequit. Lectorem tamen admonere hoc in loco non erubescam, sed neque ad ejus judicium provocare, ut æquo animo expendat, an ex his, quæ hac illatione scripserim, existimaverim text. in *Auth. quid. mod. nat. eff. sui, §. generaliter.* non loqui de legitimatione per subsequens matrimonium, Nam & à viro doctissimo error hic mihi imputatur: cum nihil minus cogitaverim, quippe qui hoc in §. *vers. 7.* de nuptialibus instrumentis à Jure Civili, at non Jure Canonico requisitis, quoad hanc legitimationem, tractaverim: in hac verò illatione, tantum id probare conatus sum, consensum parentum, vel filiorum in hac legitimatione per subsequens matrimonium non exigi, idque Jure Pontificio: quamvis Authenticorum novella eum consensum generaliter exigat, sive in hac legitimatione, sive in alia. Atque in hunc sensum me accepisse, quæ in hoc versu adnotavi, apertius est, quam ut ulla inductione indigeat, vel ex ipsis, quos citavi auctoribus. Postremò, ex hoc intellectu deducitur exacta alterius quæstionis decisio: constat † enim legitimationem propter ingratitudinem filiorum revocari. Bal. in c. 1. §. filii nati. ff. de fundo fuer.